

GP-06

June - Examination 2017

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Contemporary World****Paper - GP-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1) Answer all the questions given below:

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- (i) What was Gandhi's advice regarding use of natural resources?

प्राकृतिक संसाधनों के दोहन के बारे में गाँधी के क्या विचार थे?

- (ii) What do you understand by Globalization?

भूमण्डलीकरण से आप क्या समझते हैं?

- (iii) What do you understand by terrorism?

आतंकवाद से आप क्या समझते हैं?

- (iv) Why is the principle of trusteeship important for realizing the Sarvodaya goal?

सर्वोदय उद्देश्य की प्राप्ति के लिए ट्रस्टीशिप सिद्धान्त क्यों महत्वपूर्ण हैं?

- (v) According to Gandhi what type of inter-relationship exists between the interest of the individual and that of the society?

गाँधी के अनुसार व्यक्ति के हित और समाज के हित में किस प्रकार का अंतर्संबंध विद्यमान है?

- (vi) What were Gandhi's views on inter-relationship between rights and duties?

अधिकारों और कर्तव्यों में के मध्य अन्तर-सम्बन्ध पर गाँधी के क्या विचार थे?

- (vii) "Sarvodaya is based on the principle of 'welfare of all'. Explain.

"सर्वोदय 'सर्वजन हिताय' सिद्धांत पर आधारित है।" समझाइए।

(viii) "Mere development of literacy is not the essential goal of education for Gandhi." Explain.

"गाँधी के लिए शिक्षा का मूल उद्देश्य मात्र साक्षरता का विकास नहीं है।" समझाइए।

(ix) What were Gandhi's views on family?

परिवार के बारे में गाँधी के क्या विचार थे?

(x) Point out any two characteristics of Gandhi's ideal decentralized political system.

गाँधी के द्वारा कल्पना की गई आदर्श विकेन्द्रीकृत राजनीतिक व्यवस्था की कोई दो विशेषताएं बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Explain the relevance of Gandhian economic principles.

गाँधीवादी आर्थिक सिद्धान्तों की प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए।

3) Point out the values emphasised in Universal Declaration of Human Rights, 1948.

मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 में जिन मूल्यों पर बल दिया गया है, उन्हें स्पष्ट कीजिए।

- 4) Explain Gandhi's views on caste system.
वर्ण व्यवस्था पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain the trusteeship principle advocated by Gandhi.
गाँधीद्वारा प्रतिपादित ट्रस्टीशिप सिद्धान्त समझाइए।
- 6) What was Gandhi's approach to political and social reforms in India?
राजनीतिक और सामाजिक सुधारों के प्रति गाँधी का दृष्टिकोण क्या था ?
- 7) In the context of nation building what was Gandhi's advice to the students?
राष्ट्र निर्माण के संदर्भ में विद्यार्थियों के लिए गाँधी का क्या सन्देश था ?
- 8) "Gandhi favoured development of village and cottage industries instead of indiscriminate industrialization for India." Explain.
"गाँधी ने भारत के लिए अंधाधुंध औद्योगिकरण के स्थान पर ग्राम एवं कुटीर उद्योग का समर्थन किया।"
- 9) Explain Gandhi's views on the 'five simple formulas of Ahinsa.'
'अहिंसा के पाँच सरल सूत्रों' के बारे में गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine Gandhi's approach to national integration.

राष्ट्रीय एकीकरण के संदर्भ में गाँधी के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

11) Discuss Gandhi's views on equality.

समानता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।

12) Examine and evaluate Gandhi's idea of Gram Swaraj.

ग्राम स्वराज्य पर गाँधी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिये।

13) Examine and evaluate Gandhi's views on environment.

पर्यावरण पर गाँधी द्वारा प्रस्तुत विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिये।
